PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO
Estado de São Paulo

CGC/MF 57.264.509/0001-69

DECRETO N ° 374 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2002.

DISPÕE SOBRE A SUPLEMENTAÇÃO DE VERBA
NO VALOR DE R$108.598,00

João Adirson Pacheco, PrefeHo Municipal de Esplrito Santo do Turvo, Estado
~e Sêo Paulo, no uso de sues etrlbulçOes legais e de acordo com a Lei n° 178, de 17 de
dezembro de 2001,

Decreta,

Artigo 1° - Fica o Departamento de Contabilidade, autorizado a suplementar
e seguinte dotaçêo do orçamento em vigor, no valor de R$ 108.598,00 (cento e otto mil,
quinhentos e noventa e oito reais) conforme documentação anexa:

Artigo 2° - Para ocorrer as despesas da presente Suplementação. ficam
anuladas parcialmente as seguintes dotações do orçamento em vigor conforme
documentaç6o anexa:

Artigo 3°- Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se e Publique-se.

P. M. de Esplríto Santo do Turvo, 01 de novembro de 2002.

~ ::;:?"<::::::: --..... J//_L~
c_-_-_-_-_-_-------j~o~a;::o2A~dirson Pac~o

PrefeHo Municipal

PREFEITURA
ESPIRJro SANTo MUNICIPAL

DO TURVO .. s p
Registrado L 5 · · 2fJ1 nJ, a ocretarío sob nº
----., fls. 6 k. OI

ofngJo ~~·-;:·~:,:: -

Secreo6f';';'~~'" 1. ~ t lneaç ,
RG .. sp 17.91 i.598

) Gonçalves, 1-81 -Centro - Fones: (0.*14) 3375-1214-3375-1211 -Fax 3375-1184- CEP 18935-000- Espírito Santo do Turvo- SP

TURVO Paoina ... ; 1
Hora •...• : 13:17

das Alteracaes Orcamentarias nor Lei/Decreto Data: 01/11/2002
002-DECRETO

--- ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
tQ T1oo de Alteracao
Fie Unid Orcam Categ Econ Func Proºr Dt Credito Elefflento

Tipo de Credito Recurso Valor
--- ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

/U J02 005-SUPLEMENTACAO
02 .01.00 3.3.90.30.01) 04.122.0003.2.002 MATERIAL DE CONSUMO

001-0RCAMENTARIO 003-REDUCOES ORCAMENTARfAS 1.000.00
1 02.01.00 3.3.90.30.00 04.122.0003.2.002 MATERIAL DE CONSUMO

001-0RCAMENTARIO 003-REDUCOES ORCAMENTARlAS 300!!)(l
02.01.00 3.3.90.30.00 04. 122.0003.2.002 MATERIAL DE CONSUMO

001-úRCAtlENTARIO 003-REDUCOES ORCAMENTARIAS 400 ~ 1)0
02.01.00 3.3 ,90.39. 00 04.122.0003.2.002 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

001-0RCAHENTARIO 003-REDUCOES ORCAMENTARIAS 2.000~00
02.02.00 3.3.90.39.00 04.122.0003.2.002 üUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

001-0RCAMENTARIO 003-REDUCOES ORCAMENTARIAS 1.640!0!)
03. 01.00 3.3.90.39.1)() 04.123.0004.2.003 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

001-0RCAMENTARIO 003-REDUCOES ORCAMENTARIAS 4.050.00
03.01.00 3.3.90.39.00 04 .123.0004 .2.003 OUTROS SERV TERC PES.JURIDlCA

001-0RCAMENTARIO 003-REDUCOES ORCAMENTARIAS 2.8b5!1)0
03.01.00 4.4.90.52.00 04.123.0004.1.002 EGUIP E MATERIAL PERMANENTE

001-0RCAMENTARIO 003-RE DUCOES ORCAMENTARIAS 410!00
04. 01.02 3.1.90.11.00 12.361.0020.2.008 YENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL

001-0RCAMEtHARIO 003-REDUCOES ORCANENTARIAS 2.9(10!1)1)
04. 01.02 3 .1. 9!) .11. 00 12.361.0020.2.008 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL

001 -0RCAMENTARID 003-REDUCOES ORCAHENTARIAS 20.000:00
04.01.02 3.3.90.39.ú0 12.361.0020.2.008 OUTROS SERV TERC PES.JURIOICA

001-0RCAMENTARIO 003-REDUCOES ORCAMENTARIAS 4.000,00
04. r) 1. 02 3.3.90.39.1)1) 12.361.0020.2.008 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

001-0RCAMEtHARIO 003-REDUCOES ORCAMENTARIAS 5.000.1)0
04 J 01.02 3.3.90.39.00 12.361.0020.2.008 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

001-0RCAMENTARIO 003-REDUCOES ORCAMENTARIAS 650,00
04.03.00 7 7 90 79 ..

_ _, • ,j • • • ·-' .(llJ . 7 7 n2 r·~b ~ f11 1 .... ·>1 • ..lU L • i. • .l _ OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA
001-0RCAHENTARIO 003-REDUCOES ORCAMENTARIAS 500:00

04.03.0() 3.3.90.39.00 1~.?.92.0026.2.011 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA
001-0RCAHENTARIO 003-REDUCOES ORCAMENTARIAS 1~7 r i.·): ( ()

~15 .01.00 3.1.90.11.00 10.301.0034.~.012 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CTVIL
001-0RCAMENTARIO 003-REDUCOES ORCAMENTARIAS 1.500.00

05. ·~ 1. (l{l 3.3.90.30.00 10.J01.0034 .2.012 MATERIAL DE CONSUMO
001-0RCAMEtHARIO 003-REDUCOES ORCAMENTARIAS 3.950100

05. 01.00 3. 3. 90 .. )(I ,1)0 10.301.0034.2.012 MATERIAL DE CONSUMO
001-QRCANENTARIO 003-REOUCOES ORCAHENTARIAS 3.600.0i)

05.01.00 3.3.90.30.00 10.301.003~.2.012 MATERIAL DE CONSUMO
001-0RCAMENTARIO 003-REDUCOES ORCAHENTARIAS 825' 1)1)

o~~.o1 . O() ~.3.90.39.00 10.301.0034.2.012 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA
001-0RCAMENTARIO 003-REOUCOES ORCAMENTARIAS 10.000 !00

05.01.00 4.4.90.5~.00 10.301.0034.1.002 EOUIP E MATERIAL PERMANENTE
001-0RCAMENTARIO 003-REDUCOES ORCAHENTARIAS 7.735,00

o~ .. 02 . c;1 3.3 .90. 30 .00 08.244.0033.:.013 MATERIAL DE CONSU~O
001-0RCAMENTARIO 003-REDUCOES ORCAMENTARIAS 7 60'~ 00

05.02.01 3.3. 90.30 .j)O 08.244.0033.2.013 MATERIAL DE CONSUMO
001-ORCAMEtH AR I O 003-REDUCOES ORCAMENTARIAS 1.615100

or: f" ·1 1} , )L,I) 3.3.90.30.1)(1 08.244.0033 .2.013 MTERTAL DE CONSUMO
001-0RCP.MENTARIO 003-REDUCOES ORCAMENTARIAS 1.400~00

os. 02 .()! 3.).90.32.00 08.244.0033.2.013 MATERIAL DE DISTR GRATUITA
001-0RCAMENTARIO 003-REDUCOES ORCAMENTARIAS 31)0,00

- ----------------------------------------------------------------------------------------------------------SMAR-APD

·o TURVO

,o das Alteracoes Orca~entarias por Lei/Decreto
Jro /2.002 002-DECRETO

.,
L

Hora ..... : 13:17
Data: 01/11/2002

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Tipo de Alteracao

ia Unid OrcGQ Cateq Econ Func Progr Dt Credito Ele~ento

Tipo de Credita Recurso Valor
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

05.02.01 3.3.90.32.00 08.244.0033.2.013 MATERIAL DE DISTR GRATUITA
001-0RCAMENTARIO 003-REDUCOES ORCAMENTARIAS 200,00

06.02.!)1 3.3.90.39100 15.452.0006.2.017 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA
001-0RCAMENTARIO 003-REDUCOES ORCAHENTARIAS 1. 400100

06.02.01 3.3.90.39.00 15.452.0006.2.017 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA
001-0RCAMEHTARIO 003-REOUCOES ORCAMENTARIAS 5.750,00

06.02.01 3.3.90.39.01) 15.452.0006.2.017 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA
001-0RCAHENTARIO 003-REDUCOES ORCAHENTARIAS 1. 200 '00

06.02.01 3 •. ) • 90 • 39 • 00 15.452.0006.2.017 OUTROS SERV TERC PES~JURIDICA
001-0RCAMENTARIO 003-REDUCOES ORCAMENTARIAS 875!00

0611)2.01 4 .d O(J c 1 t)O • ' • i •• .J •• : 141451.0006.1.034 OBRAS E INSTALACOES
OOi-ORCAMENTARIO 003-REDUCOES ORCAMENTARIAS 7.580,00

06.02.02 313190.39.00 15.452.0010.2.017 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA
001-0RCAMENTARIO 003-REDUCOES ORCAMENTARIAS 1.150! 00

06.04.00 3.1.90.11100 26.782.0016.2.015 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL
001-0RCAMENTARIO 003-REDUCOES ORCANENTARIAS 950,00

06.04, (H) 3.3.90130.1)0 26.782.0016.2.015 MATERIAL DE CONSUMO
001-0RCAMENTARIO 003-REDUCOES ORCAMENTARIAS 2.420,00

06.04.00 3.3.90.39.00 261782.0016.2.015 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA
001-0RCAMENTARIO 003-REDUCOES ORCAMENTARIAS 3.950,00

07.01.00 3.3.90.30.00 20.606.001312.017 MATERIAL DE CONSUMO
001-0RCAMENTARIO 003-REDUCOES ORCAMENTARIAS ,) • (1(10 ' 00 ,, 07.01.00 .) & 3 & 91) I 30 I 00 20.606.0013.2.017 MATERIAL DE CONSUMO L

00 1-0RCAMHH AR I O 003-REDUCOES ORCAMENTARIAS 700,00
07.01.00 313.90.39.00 20.60610013.2.017 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

001-0RCAMENTARIO 003-REDUCOES ORCAMENTARIAS 700,00
07 .01. 00 3.3.90.39.00 20.606.0013.2.017 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

001-0RCAMENTARIO 003-REDUCOES ORCAMENTARIAS 200,00
07 .õl.OO 3. 1. 90.39 .o~· 20.606.0013.2.017 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

001-0RCAMENTARIO 003-REDUCOES ORCAMENTARIAS 1. 000 ,Oõ

006-ANULACAO
1)4.01 .01 3.3190130.00 12.361.00~1~2.007 MATERIAL DE CONSUMO

00 1-0RCMEtH AR I O 31615,00-
04. 01.(11 3.3.90.3(1.0(1 12~361.002112.007 MATERIAL DE CONSUMO

001-0RCAMENTARIO 123:00-
04.01.01 3.3.90.30.00 12.36110021.2.007 MATERIAL DE CONSUMO

001-0RCAHENTARIO 650,00-
04 '01. 01 3.3.91).30100 12.361.0021.2.007 MATERIAL DE CONSUMO

001-0RCAMENTARIO 9.580,0(1-
.7 04.01.01 3.3.90.32.00 12.361.0021.2.007 MATERIAL DE DISTR GRATUITA

001-0RCAMENTARlO 5.000,00-
.o 04.01.0! 3.3.90.36.00 1~.361.0021.2.007 OUTROS SERV DE TERC-PES.FlSICA

001-0RCAttEtHARIO 10.000)00-
.o 0!,01.01 3 •. ). 90.36 .()0 12.361.0021.2~007 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA

001-0RCAMENTARIO 30.000,00-
.o (J4 '01. 01 ,) '3. 90' jb' 00 12.Jbl.0021.2.007 OUTROS SERV DE TERC-PES.F1SICA

001-0RCAMENTARIO 20.000,00-

'6 04.01.01 4. 4 . 90. s 1. 00 12.361.0021.1.003 OBRAS E fNSTALACOES
001-0RCANENTARIO 5.820,00-

.2 04.01.01 4.5. 90.61.00 12.361.0021.1.005 AOUISICAO DE IMOVEIS
------------------------------------------------------------------------------------------------------------SMAR-APD

TURVO

da~ Alteracoes Orcamentarias por Lei/Decreto
' ·o 12.002 002-DECRETO

Pagina •.. : 3
Hora ....• : 13:17
Data: 01/11/2002

·-·------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Tipo de Alteracao

Unid Orcam Categ Econ Func Progr Dt Credito Eleaento
Tipo de Credito Recurso Valor

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

f 04.01.02 3.3.90.32.00

) 04. 01.03 3.3.90.39.00

5 04.01.03 4.4.91).52.00

ff 06.02.02 3.3.9(1.36.00

001-0RCAMENTARIO
12.361.00~0.2.008

001-0RCAMENTARIO
12.365.0025.2.009

001-0RCAMENTARIO
12.365.0025.1.005

001-0RCAMENTARIO
15.452.0010.2.017

001-0RCAMENTARIO

MATERIAL DE DISTR GRATUITA

OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

EGUIP E MATERIAL PERnANENTE

OUTROS SERY DE TERC-PES.FISICA

Total SupleNentacao Lei/Decreto .••
Total Anulacao Lei/Decreto •.•..•••

Total Geral Suplementacao .......•.
TGtal G.~ral Anulacao ............. .

4.000:00-

7.410,00-

4.000,00-

1.000!00-

108.598!00
108.598,00

108.598,00
108.598,00

- -----------------------------------------------------------------------------------------------------------SMAR-APD

TURVO

por GrupJs ~E Despesas
·o 12.002 002-DECRETO

P--1·-- • .cy 11.:s,,,,

Hora •••.. : 13:17
Data: 01/11/2002

·------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
DescricaG Suplementacao Anulacao Saldo

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

lRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS JS .. c. . )
-~ ,.)AI~lll. o,oo 25.350,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES ç cr ·o ,, ... _.},1.1 94.778,00- T ')CC 00 ,_f • ... J.J' -

9 _ .an, l)(l "4.773,00- 1 noc: o· .1 "=o-

CAP!T~l

INVESTIMENTOS 1 ~ •• 72 51 00 9.820,00- 5.905:00

o,oo 4.000]00- 4.000,00-

Total Desv~~as de Capital • a I I 15. n~~,oo 13.820,00- 1.905,00

0,00

Total 6er~l ........... ,...... 0,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------S~AR-~rO

Total da Funcao ••••••••••••••

ENSIID FUNDARENTAL
DUCACAO INFAITIL
Jotál da Funcao ••••••••••••••

IJfUSAD CULlURAL
Tattl da fuacao ••••••••••••••

luple•enta:cao

5.340,00
7.325,00

12.6&5,00

4.275,00
4.215,00

21.610,00
27.610,00

32.l50,00
o,oo

32_.550,00

623,00
m,oo

7il80,80
1.580,00

7.320,00
7.320,0t

AnuliC~a

o,oo
o,oo
o,oo

o,oo
0,00

o,oo
0,00

96.198,00-
11.400,00-

107.598,00-

o,oo
o,oo

o,oo
o,oo

1.000,00-
1.000,00-

o,oo
o,oo

o,oo
o,oo

Pagina ••• : 5
Hara ••••• : 13117
D•ti& 01/11/2002

Saldo

5.340,00
7.325,00

12.665,00

4.275,00
4.275,00

27.6H,OO
27.610,00

63.648,00-
11.400,00-
75.048,00-

623,00
623,00

7.580,00
7.580,00

9.375,00
9.375,00

5.600,00
5.600,00

7.320,00
7.320,00

0,00

I TURVO

por Sub-Funcaü
/2.002 002-DECRETO

Pagina •.. : 6
Hora ..... : 13:17
Data: 01/11/2002

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Descricao Sup l eteo tacao Ar.ulacao Saldo

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ADMINISTRACAO GERAL 5.:40,00 ô,OO 5.340Jõ0
AD"INISTRAC~O FINANCEIRA 7.32~~00 0,00 7.325,00
ASSISTEHCIA CO"UNITARIA 4.275,00 o,oo 4.275,00
ATENCAO BASICA 27.610~00 o,oo 27.610.00
ENSINO FUNDA"ENTAL 32.e;o,oo 96.198,00- 63.648,00-
EOUCACAO INFANTIL 0.00 11.400,00- 11.400,00-
DIFUSAO CULTURAL 623,00 o,oo 62 .. ,00
INFRA-ESTRUTURA URBANA 7.580~01) 0,00 7.~80,00

SERVICOS URBANOS 10.375,00 1.000,00- 9.375,00
EXTENSAO RURAL 5.600,00 o,oo 5.600100
TRANSFORTE RODOVIARIO 7.320,00 o,oo 7.320,00

Total Geral .•.•...•......•.•. 0,00
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------SMAR-APO